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Importaciones Totales de China

Fuente: Administración General de Aduanas de China. 
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Total: 2.13 billones de dólares. 

Top 15 Exportadores a China 2018

Fuente: Administración General de Aduanas de China. 
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PRINCIPALES PRODUCTOS QUE IMPORTA CHINA 2018
HS Code Descripción mil millones de 

dólares
270900 Petroleum oils and oils obtained from bituminous minerals, crude $ 239.2
854231 Electronic integrated circuits as processors and controllers, whether or not combined with ... $ 127.4 
854232 Electronic integrated circuits as memories $ 122.9 
260111 Non-agglomerated iron ores and concentrates (excluding roasted iron pyrites) $ 72.6 
854239 Electronic integrated circuits (excluding such as processors, controllers, memories and amplifiers) $ 51.6 
710812 Gold, incl. gold plated with platinum, unwrought, for non-monetary purposes (excluding gold ... $ 43.1 
851770 Parts of telephone sets, telephones for cellular networks or for other wireless networks and ... $ 42.3 
120190 Soya beans, whether or not broken (excluding seed for sowing) $ 38 
870323 Motor cars and other motor vehicles principally designed for the transport of persons, incl. ... $ 36.8 
260300 Copper ores and concentrates $ 32.7 

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center (ITC). 

PRINCIPALES PRODUCTOS AGROPECUARIOS QUE IMPORTA CHINA 2018
HS Code Descripción mil millones de 

dólares
120190 Soya beans, whether or not broken (excluding seed for sowing) $ 38 
190110 Food preparations for infant use, put up for retail sale, of flour, groats, meal, starch or ... $ 4.8 
020230 Frozen, boneless meat of bovine animals $ 4.2 
151190 Palm oil and its fractions, whether or not refined (excluding chemically modified and crude) $ 3.3 
210690 Food preparations, n.e.s. $ 2.7 
220421 Wine of fresh grapes, incl. fortified wines, and grape must whose fermentation has been arrested $ 2.5 
230120 Flours, meals and pellets of fish or crustaceans, molluscs or other aquatic invertebrates, ... $ 2.2 
120510 Low erucic acid rape or colza seeds "yielding a fixed oil which has an erucic acid content ... $ 2.1 
040221 Milk and cream in solid forms, of a fat content by weight of > 1,5%, unsweetened $ 1.7 
100390 Barley (excluding seed for sowing) $ 1.6 



Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center (ITC). 

Principales Productos que Importa China desde México 2018
HS Code Descripción millones de dólares

260300 Copper ores and concentrates $ 1,940

854233 Electronic integrated circuits as amplifiers $ 1,936 

870840 Gear boxes and parts thereof, for tractors, motor vehicles for the transport of ten $ 465

740311 Copper, refined, in the form of cathodes and sections of cathodes $ 452 

261610 Silver ores and concentrates $ 432

901890 Instruments and appliances used in medical, surgical or veterinary sciences, n.e.s. $ 421

854239 Electronic integrated circuits (excluding such as processors, controllers, memories and amplifiers) $ 348

854231 Electronic integrated circuits as processors and controllers, whether or not combined $ 324

270900 Petroleum oils and oils obtained from bituminous minerals, crude $ 313

740400 Waste and scrap, of copper (excluding ingots or other similar unwrought shapes, of remelted ... $ 273 

Principales Productos Agropecuarios que Importa China desde México 2018
HS Code Descripción millones de dólares
220300 Beer made from malt $ 251 

230120 Flours, meals and pellets of fish or crustaceans, molluscs or other aquatic invertebrates, ... $ 104 

030631 Rock lobster and other sea crawfish "Palinurus spp., Panulirus spp. and Jasus spp.", whether ... $ 97 

080440 Fresh or dried avocados $ 48.1 

030791 Live, fresh or chilled molluscs, fit for human consumption, even in shell (excluding oysters, ... $ 25.9 

080290 Nuts, fresh or dried, whether or not shelled or peeled (excluding coconuts, Brazil nuts, cashew ... $ 19.5 

130220 Pectic substances, pectinates and pectates $ 11 

030830 Live, fresh, chilled, frozen, dried, salted or in brine, even smoked, jellyfish "Rhopilema ... $ 7.3 

030389 Frozen fish, n.e.s. $ 6.3 

220890 Ethyl alcohol of an alcoholic strength of < 80% vol, not denatured; spirits and other spirituous ... $ 5.7 



Protocolos de Exportación de Productos Frescos a China

Aguacate 
(Michoacán)

Uvas de Mesa 
(Sonora)

Carne de Cerdo y 
subproductos

Carne Congelada 
de Bovino

Zarzamora y 
Frambuesa 
(Jalisco y 

Michoacán)

Maíz 
(Sinaloa)

Hojas de Tabaco
(Veracruz)

Leche y 
Productos 

Lácteos

Arándanos Plátano
(Chiapas con excepción de los 

municipios de Mazatán, 
Pichucalco, Reforma, Suchiate y 

Tapachula, y Colima, Puebla, 
Oaxaca, Michoacán, Nayarit, 

Jalisco y Guerrero)



PRODUCTOS AGROALIMENTARIOS 
CON POTENCIAL EN CHINA

Café Verde o 
Tostado

Chia

Ajonjolí Chiles 
Procesados 

(Salsas, Polvo)

Tequila Nuez Pecanera

Pulpa de 
Aguacate

Aceite de 
Aguacate



AUTOPARTES
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Importaciones de China 2018-Cap. 87
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Total: 81.4 mil millones de dólares. 

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center

PRINCIPALES IMPORTACIONES DE CHINA 2018 Cap. 87
Subpartida Descripción mil millones de dólares

870323 Motor cars and other motor vehicles principally designed for the transport of persons, incl. ... 36.8
870840 Gear boxes and parts thereof, for tractors, motor vehicles for the transport of ten or more ... 13.2
870324 Motor cars and other motor vehicles principally designed for the transport of persons, incl. ... 7.4
870829 Parts and accessories of bodies for tractors, motor vehicles for the transport of ten or more ... 4.9
870899 Parts and accessories, for tractors, motor vehicles for the transport of ten or more persons, ... 2.9
870894 Steering wheels, steering columns and steering boxes, and parts thereof, for tractors, motor ... 1.8
870340 Motor cars and other motor vehicles principally designed for the transport of ... 1.5
870830 Brakes and servo-brakes and their parts, for tractors, motor vehicles for the transport of ... 1.2
870380 Motor cars and other motor vehicles principally designed for the transport of ... 1.19
870322 Motor cars and other motor vehicles principally designed for the transport of persons, incl. ... 1.13
870850 Drive-axles with differential, whether or not provided with other transmission components, ... .980
870880 Suspension systems and parts thereof, incl. shock-absorbers, for tractors, motor vehicles for ... .971



Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center

Ranking 
en China Sub partida Descripción millones de 

dólares

3 870322
vehículos de cilindrada superior a 1,000 cm3 pero inferior o igual 

a1,500 cm3 
132

3 870850 partes y accesorios de vehículos automóviles, ejes con diferencial 92.9

5 870840 cajas de cambio 465

5 870895 bolsas inflables de seguridad con sistemas de inflado 37.6

7 840734 pistones de cilindrada superior a 1,000 cm3 58

8 940190 partes de asientos 31

8 870830 frenos y servofrenos 37

8 870829 partes y accesorios de carrocería incluidas las de la cabina 165

8 830120 cerraduras de los tipos utilizados en vehículos 8.7

9 870897 volantes, columnas y cajas de dirección 33

10 401110 neumáticos nuevos de caucho para automóviles 19

10 870899 partes y accesorios de vehículos automóviles, los demás 70.7

En el sector de autopartes, México es el proveedor de China número:



DISPOSITIVOS MÉDICOS
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Fuente: Statista y “Research Report on the Market Prospects and Investment Opportunities of the Chinese Private Hospital Industry 2019-2024”
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DISPOSITIVOS MÉDICOS
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Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center

En el sector de dispositivos médicos, México es el proveedor de China número:
Ranking en 

China Sub partida Descripción millones de dólares

1 902110 Artículos y aparatos de ortopedia o para fracturas. 261

2 901839 Jeringas, agujas, catéteres, cánulas e instrumentos similares, los demás. 254

4 901890 Instrumentos y aparatos médico-quirúrgicos, otros 421

6 902620 Instrumentos y aparatos para medir o verificar la presión de líquidos o gases 51.9

8 903289 Partes y accesorios para regulación o control automático 85

8 902690 Partes para Instrumentos para Medir Caudal, Nivel, Presión de Líquidos y Gases 18.1

10 902790 Microtomos; Partes y accesorios de instrumentos y aparatos para análisis físicos o 
químicos 23.9



ESTRATEGIA 
COMERCIAL

A LARGO 
PLAZO

REPRESENTACIÓN
EN CHINA

Ø Conocimientos y 
contactos locales. 

Ø Encontrar un agente o 
socio chino requiere 
PREPARACIÓN, 
PACIENCIA y MUCHO 
TRABAJO.

SEGMENTACIÓN 
GEOGRAFICA
E INDUSTRIAL

Ø El mercado de consumo de 
China está fragmentado por 
geografía, niveles de 
ingresos y edad. 

Ø Buscar socios comerciales, 
agentes o distribuidores 
que puedan cubrir áreas 
geográficas específicas o 
sectores industriales.

CONOCIMIENTO 
REGULATORIO
Las empresas 

deben comprender 
cómo está 

regulado su 
producto o servicio 

y a través de qué 
ministerio. 

ESTRATEGIA DE ENTRADA AL MERCADO CHINO



PASOS PARA EXPORTAR A CHINA

COMPRENDER EL 
MERCADO 

CHINO

COMERCIO
ELECTRÓNICO

ENCONTRAR UN SOCIO, 
DISTRIBUIDOR 

O REPRESENTANTE LOCAL

Ø El mercado en China es único y diferente. 
Ø Si desea exportar a China, debe comprender las expectativas del consumidor antes de 

ingresar.

MERCADOTECNIA CONOCIMIENTO DE LAS
REGULACIONES

Y ESTÁNDARES LOCALES



REDES SOCIALES DIFERENTES A OCCIDENTE. 
ü Weibo(��), Wechat (��)�Youku (��), Baidu (��).

COMPRENDER EL MERCADO CHINO

CONSUMIDORES CHINOS HAN CAMBIADO.

CRECIENTE DEMANDA DE PRODUCTOS IMPORTADOS.

¿QUÉ BUSCAN LOS CONSUMIDORES CHINOS?

CONSUMIDORES CHINOS ESTÁN CONECTADOS TECNOLÓGICAMENTE. 

ü Aumento de clase media.
ü Millenials = consumidores educados y expertos en tecnología.

ü Apreciación del consumidor chino.

ü Estatus, calidad y seguridad.

ü 6 horas promedio navegando en smartphones.
ü Casi todo se realiza a través del teléfono.



PERMITEN A LAS EMPRESAS 
VENDER EN LÍNEA SIN TENER 

PRESENCIA EN CHINA 

COMERCIO ELECTRÓNICO 
COMERCIO MINORISTA 

TRANFRONTERIZO
MUY DESARROLLADO

ü Jugadores grandes como
Tmall y JD (muy caros).

ü Jugadores pequeños como
Taobao Global, Wechat, RED
(���).

ESTRATEGIA DE 
MERCADOTECNIA EFECTIVA

ü Adquisición de tráfico
y tasa de conversión.

ü Marca fuerte.

üUtilizar métodos de pago chinos.
üInfraestructura de entrega de cada plataforma.



1Tener una marca fuerte

2

3

ENCONTRAR UN SOCIO, DISTRIBUIDOR O 
REPRESENTANTE LOCAL

Ø Imagen, reputación y altas tasas
de retorno.

Saber cómo funciona el 
negocio en China

Ø Distribuidores quieren: ¡DINERO!
Ø Nunca apostarán por una marca

prometedora.

Colaborar de manera 
inteligente

Ø Satisfacer las necesidades de los
distribuidores rápidamente.

Ø Competencia alta.



2. La MARCA es todo en 
China.

1. Clasificación en Baidu (��)

üMotor de búsqueda más
importante en China.

üTener un sitio web en
mandarín y alojado en China:
.cn

MERCADOTECNIA EN CHINA

üConsumidores chinos se sienten
atraídos por una marca, su imagen y
productos.

üProvocar que los consumidores
chinos sueñen.

3. Utilizar canales de comunicación 
disponibles en China

üSitio de internet no es suficiente.
üNecesaria presencia en todas las
redes sociales chinas.

4. Adaptación es la 
clave del éxito

üEnfoque, productos y empaque.



1
REGISTRO

a. "Sistemas de registro 
de importadores y 
exportadores de 
alimentos y cosméticos 
importados”  
(http://ire.customs.gov.
cn/) 

b. Plataforma Aduanera 
en Internet 
(http://online.customs.
gov.cn/).

2 
IMPORTADOR 

CHINO

3
ADMINISTRACIÓN 
DE CERTIFICACIÓN 
Y ACREDITACIÓN 

DE CHINA (CNCA).

4
CUMPLIMIENTO

DE REGISTRO

REGULACIONES Y ESTÁNDARES EN CHINA
Registro de Importadores y Exportadores

üSi se elige un 
importador chino, se 
debe utilizar el 
Sistema Nacional 
Público de
Información Crediticia 
de  China: 
http://www.gsxt.gov.
cn/index.html

üEl fabricante del
producto establecido
en la Lista de 
Importaciones de 
Alimentos Sujetos al 
Registro de la 
Empresa debe 
registrarse ante la 
CNCA. 
http://www.cnca.gov.cn/bsdt
/ywzl/jkspjwscpqzc/tzgg/201
604/t20160401_50869.html

üSi el fabricante 
extranjero cumple 
con los requisitos de 
registro de China, se 
incluirá en el sitio de 
internet de la CNCA:

http://www.cnca.gov.cn/bsdt/y
wzl/jkspjwscpqzc/). 

El registro es válido por
cuatro años y es
prorrogable.

http://ire.customs.gov.cn/
http://online.customs.gov.cn/
http://www.gsxt.gov.cn/index.html
http://www.cnca.gov.cn/bsdt/ywzl/jkspjwscpqzc/tzgg/201604/t20160401_50869.html


01

02

03

Licencia Previa de Importación (MOFCOM)

ü Factura comercial;

ü Una lista de empaque detallada;

ü Guía de carga;

ü Certificado de exportación desde el país de origen;

ü Certificado de higiene / salud;

ü Certificado de fecha de embotellado (para bebidas);

ü Certificado de venta libre;

üMuestra de etiqueta original;

üMuestra de etiqueta china; y

ü Certificado de inspección emitido por la GACC.

.

REGULACIONES Y ESTÁNDARES EN CHINA

Preparación de Documentos

ü Los productos alimenticios generalmente
no la requieren.

ü Catálogo de Mercancías para la Gestión
Automática de Licencias de Importación
(aves de corral o productos lácteos).
• http://images.mofcom.gov.cn/wms/201812/201812

31171821998.pdf

ü Productos sujetos a contingentes
arancelarios de importación (trigo, maíz,
arroz y azúcar) deben obtener el
Certificado de Contingentes Arancelarios
de Importación de Productos Agrícolas.

Registro de Marca
Ø China solo reconoce las marcas
registradas dentro de su propia
jurisdicción.

Ø Sistema de primer registro (First
Come, First Serve).

Ø Evitar ocupantes ilegales de marcas
comerciales y disputas con
falsificadores locales.

Ø Oficina de Marcas de la
Administración Nacional de
Propiedad Intelectual (CNIPA).

http://images.mofcom.gov.cn/wms/201812/20181231171821998.pdf


http://www.cirs-
reach.com/Uploads/file/
20180428/1524880215_
81732.pdf

Reglas de 
etiquetado 

para alimentos 
preenvasados
GB7718-2011: 

REGULACIONES Y ESTÁNDARES EN CHINA
Certificación de Etiquetas

ü Todos los productos alimenticios importados en China deben estar etiquetados en caracteres chinos
simplificados para completar el despacho de aduana.

ü Todas las etiquetas deben ser aprobadas por la Oficina de Inspección y Cuarentena de China (CIQ).

Reglas de 
etiquetado 

para alimentos 
preenvasados

para usos 
dietéticos 

especiales GB 
13432-2013: 

Reglas de 
etiquetado 

nutricional de 
alimentos 

preenvasados
GB28050-

2011:

http://www.agrichina.org/ad
min/kindeditor-
4.1.2/attached/file/20140609
/20140609144259_6606.pdf

http://www.agrichina.org/ad
min/kindeditor-
4.1.2/attached/file/20140609
/20140609144259_6606.pdf

Reglas de 
etiqueta para 

bebidas 
alcohólicas 

preenvasadas
GB 10344-

2005.

https://wenku.baidu.com/vie
w/a4e67784e53a580217fcfe
04.html

En general, 
las etiquetas 

deben 
contener la 

siguiente 
información: 

ØNombre estándar del producto.
ØLista de ingredientes en %.
ØNombre y dirección de los 
fabricantes, agente local o 
distribuidor;
ØFecha de producción y caducidad;
ØPaís de origen;
ØGrado de calidad;
ØCódigo de norma nacional e 
industrial para la producción; y
ØContenidos especiales, si los hay.

http://www.cirs-reach.com/Uploads/file/20180428/1524880215_81732.pdf
http://www.agrichina.org/admin/kindeditor-4.1.2/attached/file/20140609/20140609144259_6606.pdf
http://www.agrichina.org/admin/kindeditor-4.1.2/attached/file/20140609/20140609144259_6606.pdf
https://wenku.baidu.com/view/a4e67784e53a580217fcfe04.html


Mercancías que pasan el despacho de aduana y la inspección.
Los alimentos importados que pasan la inspección recibirán un certificado de
la Oficina de Inspección y Cuarentena de China (CIQ) de la GACC y se les
permitirá ingresar a China. Este certificado se emite para cada envío de
producto.

Bienes sin documentación completa.
El importador puede proporcionar los documentos faltantes o una
declaración CIQ: licencia comercial, licencia de importación, certificado de
cuota, declaración de cumplimiento de seguridad, una introducción de la
empresa e información detallada del producto.

Bienes que no pasan el despacho de aduana y la inspección.
Los alimentos importados que no se despachan a través de la Aduana pueden
someterse a un tratamiento técnico bajo la supervisión de GACC y luego
volver a inspeccionarse o recibir un Aviso de manejo de devoluciones, lo que
significa que el importador debe devolver el producto al exportador, o los
bienes deben ser destruidos.

REGULACIONES Y ESTÁNDARES EN CHINA
CIQ, la inspección sanitaria de alimentos y el despacho de aduana.



https://sbeconsulting.com.mx
itorres@sbeintl.com

jorge.millan@sbeintl.com

PARA MAYOR INFORMACIÓN:

https://sbeconsulting.com.mx/
mailto:itorres@sbeintl.com
mailto:jorge.millan@sbeintl.com


ANEXO



Principales Productos que Importa China 2018
HS Code Descripción Mil millones de 

dólares
270900 Petroleum oils and oils obtained from bituminous minerals, crude $ 239.2
854231 Electronic integrated circuits as processors and controllers, whether or not combined with ... $ 127.4 
854232 Electronic integrated circuits as memories $ 122.9 
260111 Non-agglomerated iron ores and concentrates (excluding roasted iron pyrites) $ 72.6 
854239 Electronic integrated circuits (excluding such as processors, controllers, memories and amplifiers) $ 51.6 
710812 Gold, incl. gold plated with platinum, unwrought, for non-monetary purposes (excluding gold ... $ 43.1 
851770 Parts of telephone sets, telephones for cellular networks or for other wireless networks and ... $ 42.3 
120190 Soya beans, whether or not broken (excluding seed for sowing) $ 38 
870323 Motor cars and other motor vehicles principally designed for the transport of persons, incl. ... $ 36.8 
260300 Copper ores and concentrates $ 32.7 
999999 Commodities not elsewhere specified $ 29.8 

880240 Aeroplanes and other powered aircraft of an of an unladen weight > 15000 kg (excluding 
helicopters ... $ 26.9 

271111 Natural gas, liquefied $ 26.7 
901380 Liquid crystal devices, n.e.s. and other optical appliances and instruments not elsewhere specified $ 26.2 
740311 Copper, refined, in the form of cathodes and sections of cathodes $ 24.8 
847170 Storage units for automatic data-processing machines $ 22.5 
847330 Parts and accessories of automatic data-processing machines or for other machines of heading $ 18.5 
290243 P-Xylene $ 16.9 
270112 Bituminous coal, whether or not pulverised, non-agglomerated $ 16 
271019 Medium oils and preparations, of petroleum or bituminous minerals, not containing biodiesel, ... $ 14.2 

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center (ITC). 



ü Tienda en línea más grande en China. 
ü Solo acepta marcas ya conocidas en China.
ü Política de ingreso solo por invitación. 
Requisitos: 
ü Una entidad registrada fuera de China continental.
ü Calificaciones en Ventas Minoristas y Mayoristas en el 

Exterior.
ü Ser el dueño de la marca o agencia.
ü Poseer el stock necesario.

Costos:
ü Depósito de seguridad: RMB 150 mil 

(USD 21,300).
ü Costos técnicos: RMB 30 mil (USD 

4,200) o RMB 60 mil (USD 8,400), por 
año, dependiendo del tipo de tienda.

ü Comisión: 0.5% a 5%, dependiendo del 
tipo de tienda + 1% de tarifa de Alipay. 

TMALL�����

JD���
ü Segunda tienda en línea más grande en China.
ü Cuenta con 7 centros principales, 166

almacenes en 44 ciudades.
ü Campeón en electrodomésticos y productos

electrónicos de consumo.
ü Cuenta con sistema global que permite vender

sin contar con dirección en China.
ü Entidad registrada fuera de China con un capital

de RMB 500 mil (USD 71 mil).

Tres formas de ingreso:
a) Socio Comercial de Franquicia.
b) Licencia de Socio Comercial.
c) Socio Autosuficiente.
Costos:
ü Depósito de seguridad: RMB 10 mil (USD 1400)

a RMB 15 mil (USD 2100), según la categoría
del producto.

ü Costos técnicos: 1000 RMB (134 €) por año.
ü Comisión: 3 a 10% + 0.85% si se utiliza el

servicio de envío JD



Wechat���
ü Más de 200 millones de usuarios han vinculado su tarjeta de débito.
ü Gasto promedio al mes por usuario: RMB 500 (USD 70). 
ü La gran mayoría de las marcas tienen cuenta de wechat. 
ü Los chinos abren la aplicación un promedio de 30 veces al día

Dos opciones 
a) Creación de ministio vinculado directamente a la cuenta oficial en Wechat.

Ø Permite personalizar la interfaz para que sea similar a su marca. 
Ø Puede publicitar y vender productos directamente en wechat. 
Ø Compras compulsivas. 

b) Sitio de internet está conectado a Wechat. 
a) Marcas de lujo o de moda. 
b) Mantienen su diseño y sistema de gestión. 
c) Usuario será redirigido a su sitio de internet. 
d) Mejor experiencia para el usuario y solo paga a través de wechat. 



ANEXO
AGROPECUARIO



Principales Productos Agropecuarios que Importa China 2018
HS Code Descripción Mil millones de 

dólares
120190 Soya beans, whether or not broken (excluding seed for sowing) $ 38 

190110 Food preparations for infant use, put up for retail sale, of flour, groats, meal, starch or ... $ 4.8 

020230 Frozen, boneless meat of bovine animals $ 4.2 

151190 Palm oil and its fractions, whether or not refined (excluding chemically modified and crude) $ 3.3 

210690 Food preparations, n.e.s. $ 2.7 

220421 Wine of fresh grapes, incl. fortified wines, and grape must whose fermentation has been arrested $ 2.5 

230120 Flours, meals and pellets of fish or crustaceans, molluscs or other aquatic invertebrates, ... $ 2.2 

120510 Low erucic acid rape or colza seeds "yielding a fixed oil which has an erucic acid content ... $ 2.1 

040221 Milk and cream in solid forms, of a fat content by weight of > 1,5%, unsweetened $ 1.7 

100390 Barley (excluding seed for sowing) $ 1.6 

020649 Edible offal of swine, frozen (excluding livers) $ 1.5 

020329 Frozen meat of swine (excluding carcases and half-carcases, and hams, shoulders and cuts thereof, $ 1.5 

030617 Frozen shrimps and prawns, even smoked, whether in shell or not, incl. shrimps and prawns in ... $ 1.3 

100630 Semi-milled or wholly milled rice, whether or not polished or glazed $ 1.3 

080929 Fresh cherries (excluding sour cherries) $ 1.3 

020442 Frozen cuts of sheep, with bone in (excluding carcases and half-carcases) $ 1.1 

020714 Frozen cuts and edible offal of fowls of the species Gallus domesticus $ 1.1 

071410 Fresh, chilled, frozen or dried roots and tubers of manioc "cassava", whether or not sliced ... $ 1.1 

081060 Fresh durians $ 1 

120740 Sesamum seeds, whether or not broken $ 1 

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center (ITC). 



Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center (ITC). 

Principales Productos Agropecuarios que Importa China 
desde México 2018

HS Code Descripción Millones de Dólares
220300 Beer made from malt $ 251 
230120 Flours, meals and pellets of fish or crustaceans, molluscs or other aquatic invertebrates, ... $ 104 
030631 Rock lobster and other sea crawfish "Palinurus spp., Panulirus spp. and Jasus spp.", whether ... $ 97 
080440 Fresh or dried avocados $ 48.1 
030791 Live, fresh or chilled molluscs, fit for human consumption, even in shell (excluding oysters, ... $ 25.9 
080290 Nuts, fresh or dried, whether or not shelled or peeled (excluding coconuts, Brazil nuts, cashew ... $ 19.5 
130220 Pectic substances, pectinates and pectates $ 11 
030830 Live, fresh, chilled, frozen, dried, salted or in brine, even smoked, jellyfish "Rhopilema ... $ 7.3 
030389 Frozen fish, n.e.s. $ 6.3 
220890 Ethyl alcohol of an alcoholic strength of < 80% vol, not denatured; spirits and other spirituous ... $ 5.7 

081110 Frozen strawberries, uncooked or cooked by steaming or boiling in water, whether or not 
sweetened $ 3.6 

140490 Vegetable products n.e.s $ 3.4 
030617 Frozen shrimps and prawns, even smoked, whether in shell or not, incl. shrimps and prawns in ... $ 2.8 
120799 Oil seeds and oleaginous fruits, whether or not broken (excluding edible nuts, olives, soya ... $ 2.1 
230990 Preparations of a kind used in animal feeding (excluding dog or cat food put up for retail ... $ 1.9 
120991 Vegetable seeds, for sowing $ 1.8 
200899 Fruit and other edible parts of plants, prepared or preserved, whether or not containing added ... $ 1.6 
020329 Frozen meat of swine (excluding carcases and half-carcases, and hams, shoulders and cuts thereof, $ 1.5 
020649 Edible offal of swine, frozen (excluding livers) $ 1.5 
210390 Preparations for sauces and prepared sauces; mixed condiments and seasonings (excluding soya) $ 1.5 



No. Nombre Fecha de Firma Descripción

1
Protocolo de Requerimiento Fitosanitarios 

para la Exportación de Aguacate de México a 
China.

24 de enero de 
2005

En su artículo 1 se establece: “El aguacate (Persea americana) debe ser de la
variedad Hass y producido en el estado de Michoacán en México….”

2
Protocolo de Requerimientos Fitosanitarios 

para la Exportación de Uva de Mesa de México 
a China.

12 de septiembre 
de 2005

En su artículo 1 se establece: “El fruto de uva de mesa (Vitis vinífera Linn), del
estado de Sonora, que se exportará a China, deberá cumplir con las leyes
fitosanitarias y reglamentos relevantes de China y deberá estar libre de
cualquier plaga de interés cuarentenario para China…”

3 Protocolo para Exportar e Importar Carne de 
Cerdo entre México y China.

11 de julio de 
2008

En su artículo 5 se establece: “Los porcinos sacrificados para la carne de cerdo
a ser exportada e importada ente las Partes deben haber nacido y crecido en
los territorios de los Estados Unidos Mexicanos y de la República Popular China.
Los cerdos sacrificados deberán proceder de regiones en las cuales no haya
ocurrido fiebre aftosa en los últimos dos años…”

4

Memorándum de Cooperación sobre 
Procesamiento y Requisitos Sanitarios de los 

Subproductos Comestibles de Porcino 
destinados a ser exportados de México a 

China. *

11 de junio de
2018

En su artículo tercero, inciso b, se establece: “Los subproductos comestibles de
cerdo que se exportarán a China se originarán en las exportaciones, rastros y
establecimientos que hayan implantado un sistema de identificación eficaz en
su lugar de origen.”
En el mismo artículo, inciso c, se establece: “Únicamente los establecimientos
que han sido registrados por la parte china están autorizados a exportar a
China, y sus áreas de procesamiento exclusivas para los subproductos
comestibles de cerdo deben ser registradas también por la parte china.”

5

Protocolo sobre Inspección, Cuarentena y 
Condiciones de Sanidad Veterinaria para 
Exportar Carne Congelada de Bovino de 

México a China.

06 de diciembre de 
2013

En su artículo 4, inciso 4.1, se establece: “Los bovinos fueron nacidos, criados y 
sacrificados en México.”

Protocolos de Exportación de Productos Frescos a China

Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural. 



Fuente: Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural

No. Nombre Fecha de Firma Descripción

6
Protocolo de Requerimientos Fitosanitarios 

para la Exportación de Zarzamora y 
Frambuesa de México a China.

13 de noviembre 
de 2014

En su artículo 2, se establece: “…deberá enviarse el listado de registros antes
de iniciar la temporada de exportación...”
Existe una relación de predios de zarzamora y frambuesa inscritos para la
exportación donde se establecen algunos dentro del estado de Jalisco y
Michoacán.

7
Protocolo de Requisitos Fitosanitarios para 

Exportación de Maíz de México a la República 
Popular China.

28 de septiembre 
de 2015

En su artículo 1, se establece: “El maíz al que se refiere este Protocolo, es
grano de maíz producido en el estado de Sinaloa, México, y exportado a
China para ser procesado y no para siembra…”

8
Protocolo de Requisitos Fitosanitarios para la 
Exportación de Hojas de Tabaco de México a 

China.

07 de diciembre de 
2015

En su artículo 1, se establece: “Las hojas de tabaco (Nicotiana tabacum)
variedad Negro San Andrés, Habano, Sumatra y otras variedades, producidas
en el estado de Veracruz, propósito del presente Protocolo, serán sometidas
a los procesos de secado o curado (deshidratación), fermentación y
clasificación.”

9

Protocolo sobre Inspección, Cuarentena y 
Condiciones Sanitarias de la Leche y 

Productos Lácteos Exportados de México a 
China. 

07 de diciembre de 
2015

En su artículo 4, inciso a), se establece: “La leche y productos lácteos que
México exporta a China serán únicamente de vaca y cumplirán con lo
establecido en el Artículo 13…”

10 

Protocolo de Requerimiento Fitosanitarios 
para la Exportación 

de Frutos Frescos de Arándanos de México a 
China. 

25 de noviembre 
de 2016

En su artículo 1 se establece: “Los arándanos frescos mexicanos (Vaccinium
spp.) exportados a China serán originarios de México y cumplirán con todas la
leyes y reglamentos fitosanitarios chinos aplicables…”

11
Protocolo de Requisitos Fitosanitarios para la 

Exportación de Fruto Fresco de Banano de 
México a China

13 de mayo de 
2019

La página de internet del gobierno de México impulsa a los municipios del
estado de Chiapas (con excepción de los productores de los municipios de
Mazatán, Pichucalco, Reforma, Suchiate y Tapachula, Chiapas; toda vez que
dichas áreas productoras, tiene el estatus de zona bajo control de la
enfermedad Moko del plátano 'Ralstonia solanacearum raza 2') y de los
estados de Colima, Puebla, Oaxaca, Michoacán, Nayarit, Jalisco y Guerrero.

12
Procedimiento para la exportación de mora 

azul de México a ese país asiático en 
modalidad tierra-mar

04 de diciembre de 
2019

Sin más información hasta el momento más lo que se publica en la página de
internet de la SADER.



AGUACATE-080440

49 48

35

0.637

Perú México Chile Nueva Zelanda

Importaciones de China 2018
(millones de dólares)

#2 proveedor de China

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center (ITC). 
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Importaciones de China 
(millones de dólares)



UVA DE MESA-080610

603

586

629

590 586

2014 2015 2016 2017 2018

Importaciones de China 
(millones de dólares)

267

140
112

32 25
4.9 1.3 1.2

Chile Australia Perú EU Sudáfrica India Rep. Corea Egipto

Importaciones de China-2018
(millones de dólares)

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center (ITC). 



CARNE DE CERDO-020329

757
998

2,217 

1,521 1,511 

2014 2015 2016 2017 2018

Importaciones de China
(millones de dólares)

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center (ITC). 

308
281 268

127 125
103 94 76

44 34

Brasil España Alemania Dinamarca Canadá Holanda Francia EU Reino Unido Irlanda

Importaciones de China 2018
(millones de dólares)



CARNE DE BOVINO-020230

1

1.9 2.1
2.7

4.2

2014 2015 2016 2017 2018

Importaciones de China
(mil millones de dólares)

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center (ITC). 

1,521 

786 785 
559 

409 

69 54 23 15 8 

Brasil Argentina Australia Uruguay Nueza
Zelanda

Canadá EU Sudáfrica Costa Rica Chile

Importaciones de China 2018
(millones de dólares)



ZARZAMORA, FRAMBUESA Y MORA-081120

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center (ITC). 

3

5.3
4.6

2.5

4.9

2014 2015 2016 2017 2018

Importaciones de China
(millones de dólares)

1,431 
1,228 

925 
777 

625 

Serbia Chile Polonia Francia Nueva Zelanda

Importaciones de China 2018
(millones de dólares)



MAÍZ-100590

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center (ITC). 

723 

1,103 

634 600 
682 

2014 2015 2016 2017 2018

Importaciones de China
(millones de dólares)

639

68.7 40.6 26.5 5.4 0.701 0.033

Ucrania EU Laos Myanmar Rusia Perú Bulgaria

Importaciones de China 2018
(millones de dólares)



HOJAS DE TABACO-240120

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center (ITC). 

1,540 

1,270 
1,127 1,196 

1,050 

2014 2015 2016 2017 2018

Importaciones de China
(millones de dólares)

485

236

161

50.8 49.1 23.4 23.4 11 5.8 0.735

Zimbawe Brasil EU Argentina Zambia Malawi Canadá Tanzania Rusia Cambodia

Importaciones de China 2018
(millones de dólares)



LECHE Y PRODUCTOS LÁCTEOS-Cap.04

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center (ITC). 
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3.3 3.5

5
5.6

2014 2015 2016 2017 2018

Importaciones de China
(mil millones de dólares)

3,082

440 396 328 283 166 143 76.5 72.3 63.5

Nueva
Zelanda

Australia Francia EU Alemania Holanda Indonesia Malasia Irlanda Polonia

Importaciones de China 2018
(millones de dólares)



ARÁNDANOS-081040

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center (ITC). 

40.8

68.6
78.5

104.3
122

2014 2015 2016 2017 2018

Importaciones de China
(millones de dólares)

78.6

42.8

0.456 0.022 0.017

Chile Perú Canadá Argentina México

Importaciones de China 2018
(millones de dólares)



BANANO-0803

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center (ITC). 
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Importaciones de China
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600
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Filipinas Ecuador Vietnam Myanmar Tailandia Indonesia Costa Rica Colombia China Taipei
(Taiwán)

EU

Importaciones de China 2018
(millones de dólares)
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423

320

132 116 111

23

Reino Unido Alemania México Holanda Bélgica Japón

870322 Vehículos De cilindrada superior a 1,000 cm3 pero inferior 
o igual a1,500 cm3. (millones de dólares)

#3 proveedor de China
388

175

92.9
67.9 64.6

38.9 31.2 17.5 17.2 13.1

Alemania Japón México Rep.
Corea

Estados
Unidos

Tailandia Italia Reino
Unido

Polonia Austria

870850 Partes y accesorios de vehículos automóviles, ejes con 
diferencial (millones de dólares)

#3 proveedor de China

5,616

3,758

874 821 465 420 378

Japón Alemania Rep. Corea Estados
Unidos

México Tailandia Francia

870840 Cajas de Cambio
(millones de dólares)

#5 proveedor de China
121

108
92.9

53.6
37.6 36.7 35

17.2 17.1 17

Japón Alemania Estados
Unidos

Polonia México Hungría Rumania Francia Tailandia Rep.
Corea

870895 Bolsas inflables de seguridad con sistemas de 
inflado 

(millones de dólares)

#5 proveedor de China

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center



1,515

187 162 149 119 71 58 36 15

Japón Hungría Estados

Unidos

Alemania Suecia Italia México Tailandia Rep.

Corea

840734 Pistones de cilindrada superior a 1,000 cm3.
(millones de dólares)

#7 proveedor de China

148

132

77.6 76.2 72.8

45.3

31.9 31 28.8
24.4

Alemania Japón Polonia Rep.

Corea

Estados

Unidos

Francia Reino

Unido

México Hungría Rep.

Checa

940190 Partes de asientos 
(millones de dólares)

#8 proveedor de China

412

247

103
82

62
48 40 37 31 30

Alemania Japón Rep.

Corea

Italia Estados

Unidos

Rep.

Checa

España México Polonia Francia

870830 Frenos y servofrenos
(millones de dólares)

#8 proveedor de China

2,114

434 414
258 233 189 185 165 113

Alemania Japón Rep.

Corea

Estados

Unidos

Portugal Rep.

Checa

España México Polonia

870829 partes y accesorios de carrocería (incluidas las de 
cabina) (millones de dólares)

#8 proveedor de China

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center



50.5

34
29.9

20.2 19.3

12.1 10.9
8.7

6.4 4.5

Alemania Rep.
Corea

Italia Rumania Rep.
Checa

Japón Canadá México Tailandia Portugal

830120 Cerraduras de los tipos utilizados en vehículos
(millones de dólares)

#8 proveedor de China

631

323

191 175
140

69 50.4 47.5 33 31.7

Alemania Japón Rep.
Corea

Estados
Unidos

Hungría Francia Suiza Rumania México Reino
Unido

870894 Volantes, columnas y cajas de dirección
(millones de dólares)

#9 proveedor de China

123

88.6

61.5

47.7
42.5 41.2

35.8

20.1 19.4 19

TailandiaAlemania Rumania Japón Reino
Unido

Rep.
Checa

Italia Francia Polonia México

401110 Neumáticos Nuevos de Caucho para Automóviles 
(millones de dólares)

#10 proveedor de China

925

568

199
139 123 118 112 110 79.4 70.7

Alemania Japón Estados
Unidos

Polonia Suecia Rep.
Corea

Rep.
Checa

Austria Hungría México

870899 Partes y accesorios de vehículos automóviles, los 
demás (millones de dólares)

#10 proveedor de China

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center
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MÉDICOS



Shandong 2,609 
Sichuan 2,368 
Hebei 2,098 
Henan 1,916 
Jiangsu 1,870 

Guangdong 1,581 
Hunan 1,562 
Shanxi 1,393 

Liaoning 1,369 
Guizhou 1,307 
Yunan 1,278 

Shaanxi 1,160 
Anhui 1,151 

Heilongjiang 1,114 
Hubei 1,011 

Xinjiang 904 
Chongqing 831 

Mongolia Interior 800 
Guilin 774 
Jiangxi 753 

Fujian 653 
Beijing 651 

Guangxi 641 
Gansu 592 
Tianjin 423 

Shanghai 359 
Ningxia 225 
Hainan 220 
Qinghai 216 

Tibet 154 
Total 33,290 

# Hospitales por Provincia

Fuente: “Research Report on the Market Prospects and Investment Opportunities of the Chinese Private Hospital Industry 2019-2024”



TOP 20 IMPORTACIONES DE CHINA-Cap.90
HS Code Descripción Mil millones de dólares
901380 Liquid crystal devices, n.e.s. and other optical appliances and instruments not elsewhere specified ... 26.2 

903180 Instruments, appliances and machines for measuring or checking, not elsewhere specified in ... 5.6 

903289 Regulating or controlling instruments and apparatus (excluding hydraulic or pneumatic, manostats, ... 4.4 
900120 Sheets and plates of polarising material 4.3 
901390 Parts and accessories for liquid crystal devices "LCD", lasers and other appliances and instruments ... 4.1 

903149 Optical instruments, appliances and machines for measuring or checking, not elsewhere specified ... 4.1 

902780 Instruments and apparatus for physical or chemical analysis, or for measuring or checking viscosity, ... 3.4 
901320 Lasers (excluding laser diodes) 3.3 
901890 Instruments and appliances used in medical, surgical or veterinary sciences, n.e.s. 2.9 
900190 Lenses, prisms, mirrors and other optical elements, of any material, unmounted (excluding such ... 2.4 

900219 Objective lenses (excluding for cameras, projectors or photographic enlargers or reducers) 2.1 

901839 Needles, catheters, cannulae and the like, used in medical, surgical, dental or veterinary ... 1.8 

902750 Instruments and apparatus for physical or chemical analysis, using UV, visible or IR optical ... 1.7 

903190 Parts and accessories for instruments, appliances and machines for measuring and checking, ... 1.5 

903141 Optical instruments and appliances for inspecting semiconductor wafers or devices or for inspecting ... 1.4 

902190 Articles and appliances, which are worn or carried, or implanted in the body, to compensate ... 1.4 

902620 Instruments and apparatus for measuring or checking pressure of liquids or gases (excluding ... 1.3 
901812 Ultrasonic scanning apparatus 1.2 
902790 Microtomes; parts and accessories of instruments and apparatus for physical or chemical analysis, ... 1.1 
902720 Chromatographs and electrophoresis instruments 1.1 

Fuente: Administración General de Aduanas de China y el International Trade Center
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